Diu en apres lo dit Parlament general et representant lo univers del dit regne de Valencia que com
ateses et solicitament considerats los sinistres, inconvenients, tribulacions et dapnadges molt grans que
son conseguits et versemblant spere en seguir major en los [f. 197r] regnes et terres a la molt excellent
Corona Reyal sosmeses per gens d’armes d’estranya nacio que dins aquells son entrades et, segons se
diu son, speren en breu a entrar mes en altra manera, considerada la qualitat et disposicio del temps
present, sia molt expedient, util et necessari als dits regnes et terres entendre et proveyr prestament en
la custodia et deffensio et sforts de aquells per conservacio del patrimoni real et reluar los sosmets a la
Real Corona de força, impressio et dapnage, per tal per lo dit Parlament del regne de Valencia, en nom
del univers del dit regne, moguts et costrets per ignada naturalesa et feeltat, requiren, preguen, insten,
amonesten, exorten als molts reverens, nobles et honorables senyors del dit regne de Valencia fraternal-
ment, cordial et caritativa, que ab ells ensemps et ab los del regne de Mallorques et principat de
Catalunya vullen entendre et proveyr prestament et ab effecte en la deffensio et custodia dels dits reg-
nes et terres per tal que aquells et los incoles o habitadores en aquells sien conservats a la Corona Real
et preservats et mantenguts, et deffesses de força et opressio, et que en veure et examinar la justicia de
la real sucessio se puxa pus pacifficament et segura prestament, et en veure et entendre en comuna
concordia en lo dit Parlament del regne de Valencia es prests es offer entendre prestament en les dites
coses. Et per aquel no [f. 197v] ha estat, sta ni stara de proveyr et metre en exsecucio aquells ensemps
ab aquels et ab los desus dits del regne de Mallorques et principat de Catalunya, protestant que si per
triga o dilacio de no entendre o complir aquells sinistres alguns, destorbs, scandals, perills, inconvenients
o dapnatges se seguiran, que non sia o puxa esser imputat o impungit a carrech o colpa del general
Parlament del regne de Valencia. Requirins de les dites coses carta publica per haver memoria en sde-
venidor”.

Quaquidem scriptura lecta et publicata eidem honorabili Eximeno Gomez, nuncio seu embaxatori
predicto, in continenti idem honorabilis Eximenus Gomez respondit et dixit hec verba in effectu.

Que ell non consintia antes expressament contradezia a lo que propuesto, requerido et protestado
de la part de suso podiesse et pudiesse et pueda redundar en danyo et perjudicio del Parlament gene-
ral del regno d’Arago, del qual ell era nuncio et misagero, et con aquesta protestacion que demandava
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copia corregida et signada facient fe en judicio et extra de la carta publica de las sobreditas cosas reque-
rida fazer. Et que aquella no cerrasse sines respuesta sua o del dito Parlament.